jiwa yang telah terpenuhi segala kebutuhannya, itulah jiwa yang kaya.22 Jiwa yang

seperti itu adalah jiwa yang bersyukur, mengingat Tuhannya, dan mampu

mendirikan shalat.

Berdasarkan petunjuk al-Qur‟an dan al-Hadith tersebut, para filosuf

Muslim seperti Al-Kindi (185-252 H/801-866 M), Abu Bakar Al-Razi (250-313

H/864-925 M), Al-Farabi (259-339 H/872-950 M), Ibnu Miskawaih (421 H/1030

M), Ikhwan Al-Safa ( abad 4 H/ abad 10 M), Ibnu Si>na (370-428 H/980-1037 M),

Ibnu Hazm (384-456 H/994-1064 M), Al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M),

Ibnu Bajah (475-533 H/1082-1138 M), Ibnu Tufail (580 H/1185 M), Ibnu Rushd

(520-595 H/1126-1198 M), Ibnu Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M), Ibnu

Qayyim Al-Jawzi (691-751 H/1292-1350 M), Fakhr al-Di>n al-Ra>zi> (544-606

H/1150-1210 M)23 dan yang lain, melakukan kajian jiwa secara intensif. Kerja

keras para filosuf Muslim dalam mengembangkan psikologi itu tercatat dalam

mengendalikan diri. Lihat Sisilah Dira>sat Nafsiyah Isla>miyah ‚al-Nafs al-Mutmainnah‛ Abdul
Hamid Mursi (al-Azhar Mesir: Da>r Taufiq, 1983), 16-17.